
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

DETERMINAZIONE N. 1392 DEL 08/07/2024

OGGETTO: "INTERVENTO STRAORDINARIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA
DELL’ AREA INTERNA -TITERNO – TAMMARO – ANNUALITÀ 2021 -
APPROVAZIONE STATO FINALE , RELAZIONE SUL CONTO FINALE,
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, Q.T.E. A CONSUNTIVO -
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL’IMPRESA COGEME S.r.l. DELL’IMPORTO
COMPLESSIVO DI €. 301.974,79. PER LAVORI. LIQUIDAZIONE DI € 77.727,70,
OLTRE IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI € 94.827,79 PER AGGIORNAMENTO
PREZZI .-

CIG: 9249166D3A CUP: I17H22001180001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione presidenziale n° 108 del 05/05/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica
ed economica dell’Intervento straordinario di manutenzione della rete viaria dell’area interna “Titerno
– Tammaro” – annualità 2021 - per complessivi € 413.000,00;

- con determina dirigenziale n° 1528 del 29/07/2022 è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo
dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di € 413.000,00 , con il seguente quadro tecnico
economico di spesa:



2

- con determinazione n. 1177 del 09/06/2023 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta CO.GE.ME.
SRL (P. IVA 02456010616) con sede legale in Piedimonte Matese (CE), alla Via Pigna, 2 per l’
importo di € 235.803,28 (al netto del ribasso del 29,156% di cui € 736,94 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso) oltre IVA, per una spesa complessiva di € 413.000,00;

- con determinazione n. 668 del 05/04/2024 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva ai sensi
dell’art. 106 comma 2 lett. B) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per l’ importo complessivo dei lavori pari ad
€ 248.042,40 (al netto del ribasso del 29,156% di cui € 736,94 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso) oltre IVA.

VISTO il Q.T.E. a consuntivo, come di seguito riportato:

 

A) LAVORI A MISURA:  

a.1) Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 349.084,55

a.2) Ribasso offerto del 29,156% € 101.779,09

a.3) Restano € 247.305,46



3

a.4) Importo per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 736,94

TOTALE LAVORI (a.3+a.4) € 248.042,40

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  

b.1)- per IVA al 22% sui Lavori € 54.569,33

b.2) -Imprevisti € -

b.3) -Per spese tecniche per rilievi, progettazione integrale, analisi
tecniche, computi metrici, capitolati, schemi contratti, direzione lavori,
contabilità, liquidazione e collaudo, nonché per coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione pari al 10% dellavoce
a.1

 

b.4) -Incentivo ex art. 113 - D.Lgs. 50/2016 2% di a.1 € 6.981,69

b.5)- Per IVA 22% sulla voce b.3 (oneri tecnici) € -

b.6) - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € -

b.7)- Contributo ANAC € 225,00

b.8)- Economie da utilizzarsi per eventuali maggiori oneri stabiliti
dall'art. 26 del D.L. 17/05/2022 n°50 (G.U. n° 114 del 17/05/2022) ,
convertito in L. n° 91/2022 compreso IVA 22%

 

b.9) Per compensazione prezzi da pagarsi a fattura € 95.687,92

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 157.463,94

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) € 405.506,34

TOTALE FINANZIAMENTO € 413.000,00

ECONOMIE € 7.493,66

VISTO l’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022, convertito in legge n. 91 del 15/07/2022 e s.m.i.;

RITENUTO, così come previsto dalla suddetta normativa, che all’impresa spetta l’aggiornamento dei prezzi
per le lavorazioni eseguite, adeguando gli stessi al prezzario Regione Campania 2023;

VISTO il rapporto tecnico;

VISTO lo stato finale dei lavori in data 06/06/2024 a tutto il 27/05/2024, la relazione sul conto finale ed il
certificato di regolare esecuzione del 06/06/2024, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa,
con il quale è stato certificato il credito all’impresa di:

 € 247.520,32 oltre IVA al 22% pari ad € 54.454,47, per saldo lavori, per un totale di € 301.974,79;
 € 77.727,70 oltre IVA al 22% pari ad € 17.100,09 per saldo aggiornamento prezzi, per un totale di €

94.827,79;

VISTE le fatture dell’Impresa COGEME S.r.l. (P. IVA 02456010616) , relative ai lavori in oggetto denominato
“Intervento straordinario di manutenzione della rete viaria dell’area interna “Titerno – Tammaro” – annualità
2021”:

 n. 2_24 del 17/06/2024 di € 301.974,79 compreso IVA al 22% per saldo lavori;



4

 n. 3_24 del 17/06/2024 di € 94.827,79 compreso IVA al 22% per saldo aggiornamento prezzi;

VISTO che l’impresa è in regola per quanto riguarda gli oneri previdenziali e contributivi, giusto D.U.R.C. con
scadenza validità 27/08/2024;

RITENUTO di dover procedere in merito;

VISTI:

 il D. Lgs 36/2023;
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance
2023;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
– periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio
Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024.
Finanziamenti PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al
bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del
TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023.
Applicazione avanzo di amministrazione 2022;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co.
55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;



5

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello schema
di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n.
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2024- 2026;

RICHIAMATO :

 il Decreto Presidenziale n° 98 del 4/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del
“Settore 4 viabilità e infrastrutture ” all’ing. Angelo Carmine Giordano;

 la determinazione dirigenziale n° 1600 del 27/7/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile del servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di approvare il quadro tecnico economico a consuntivo, come di seguito riportato:

 

A) LAVORI A MISURA:  

a.1) Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 349.084,55

a.2) Ribasso offerto del 29,156% € 101.779,09

a.3) Restano € 247.305,46

a.4) Importo per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 736,94

TOTALE LAVORI (a.3+a.4) € 248.042,40

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  

b.1)- per IVA al 22% sui Lavori € 54.569,33

b.2) -Imprevisti € -

b.3) -Per spese tecniche per rilievi, progettazione integrale, analisi
tecniche, computi metrici, capitolati, schemi contratti, direzione lavori,
contabilità, liquidazione e collaudo, nonché per coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione pari al 10% dellavoce
a.1

 

b.4) -Incentivo ex art. 113 - D.Lgs. 50/2016 2% di a.1 € 6.981,69



6

b.5)- Per IVA 22% sulla voce b.3 (oneri tecnici) € -

b.6) - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € -

b.7)- Contributo ANAC € 225,00

b.8)- Economie da utilizzarsi per eventuali maggiori oneri stabiliti
dall'art. 26 del D.L. 17/05/2022 n°50 (G.U. n° 114 del 17/05/2022) ,
convertito in L. n° 91/2022 compreso IVA 22%

 

b.9) Per compensazione prezzi da pagarsi a fattura € 95.687,92

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 157.463,94

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) € 405.506,34

TOTALE FINANZIAMENTO € 413.000,00

ECONOMIE € 7.493,66

2. di approvare lo stato finale dei lavori in data 06/06/2024 a tutto il 27/05/2024, la relazione sul conto finale
ed il certificato di regolare esecuzione del 06/06/2024, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto
dall’impresa, con il quale è stato certificato il credito all’impresa come di seguito:

 € 247.520,32 oltre IVA al 22% pari ad € 54.454,47, per saldo lavori, per un totale di € 301.974,79;
 € 77.727,70 oltre IVA al 22% pari ad € 17.100,09 per saldo aggiornamento prezzi, per un totale di €

94.827,79;

3. di liquidare e pagare all’Impresa COGEME S.r.l. (P. IVA 02456010616) con sede in Piedimonte Matese
(CE) in via Pigna, 2 , relativamente all’intervento denominato “Intervento straordinario di manutenzione della
rete viaria dell’area interna “Titerno – Tammaro” – annualità 2021” le seguenti fatture:

 n. 2_24 del 17/06/2024 di € 301.974,79 compreso IVA al 22% per saldo lavori;
 n. 3_24 del 17/06/2024 di € 94.827,79 compreso IVA al 22% per saldo aggiornamento prezzi;

4. di imputare la spesa complessiva di € 396.802,58 sul Cap. 12411.2, imp. n. 870/2023,;

5. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6. di trasmettere il presente ato al settore Amministrativo –Finanziario dell’ente per gli adempimenti di
competenza;

7. di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7



8

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411.2 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 870 € 404.099,09 N. 0 € 0,00 N. 2193 € 396.802,58

Descrizione Creditore
COGEME S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
"INTERVENTO STRAORDINARIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA DELL’ AREA INTERNA -
TITERNO – TAMMARO – ANNUALITÀ 2021 - APPROVAZIONE STATO FINALE , RELAZIONE SUL CONTO
FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, Q.T.E. A CONSUNTIVO - LIQUIDAZIONE IN FAVORE
DELL’IMPRESA COGEME S.r.l.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


